domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS OCTAVVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

PRÆTEREUNTES autem blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah, qui destruist templū Dei, & in triduo illud reædificas, salua te met ipsum: si filius Dei es descendē de cruce. Similiter & principes sacerdotū illudentes cum scribis & senioribus, dicebāt: Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere: si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credemus ei: confidit in Deo, liberet nunc eū si vult, dixit enim: Quia filius Dei sum. Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. *Nouum inimici genus, & inauditum in patibulo existentis opprobrium. Quis enim tam fuerit inimicus, qui videns vndiquaq; inimicum torqueri, non misereatur? At si non eius viscera pietate mouentur, non vultum auertat? Quis vnquam affectis supplitio irrisiōnibus & contumelias insultavit?* Si quis enim ad supplicium trahitur, omnes miserentur, commouentur, & verba consolatoria proferunt. Soli Christo domino omni consolatione in sua beatissima passione destituto, dum in cruce pendet, insultatur: solus audit opprobria & contumelias: solus irritetur a prætereuntibus, siue per viam iuxtam montem Calvarium: siue a prætereuntibus, qui accesserant ad videndum eius supplitium. Blasphemabant eum, mouentes capita sua, & dicentes: Vah Hæbraea interieclio insultatis est, qui destruis templum Dei & in triduo illud reædificas. *Quod dominus nunquam dixit, sed falsi testes oppuerunt. Stultus populus blasphemando insultat:* Si filius Dei es, descendē de cruce. Similiter & principes sacerdotum illudentes cum scribis & senioribus, dicebāt: Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credemus ei. Confidit in Deo, liberet nunc eum, si vult, dixit enim: Quia filius Dei sum. Propria voce prophetiam Sapi. 2. adimplent sacerdotes, scribæ, & seniores: ut iustissime illis dicat in die iudicij dominus: ex ore tuo te iudico popule nequam. Promittit scientiam Dei habere & filium Dei se nominat. Videamus ergo si sermones illius veri sint. Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, & liberabit eum, ut sciamus reverentiam eius: & probemus patientiam illius. Id ipsum autem & latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei. Id ipsum, hoc est eadem verba: Si filius Dei es descendē de cruce. Refert autem beatus Lucas vnum ilorum dixisse: Si tu es Christus, saluum fac temet ipsum & nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: Nec tu times Deum, quod in eadem damnationes? Et nos quidem iuste, nam digna factis receperimus: hic vero nihil malum gessit. Beatus Augustinus lib. 3. de Consen. euangelistarum cap. 6. ait, numerum pluralem pro singulari Mattæum & Marcum posuisse. Quemadmodum & in epistola ad Hebr. Clauserunt orationum, cum solus ibi Daniel intelligatur: facti sunt, cum de solo Esaia tradat. Consuevit etiam dici, rustici mibi insultant, cū vnus tantum blasphemet. Autores etiam pluralem pro singulari aliquando dicunt, ut Phædras, Medeas, cum tantum singulæ fuerint. Beatus vero Hieronymus interpretatur ambos simul latro-

Lattoni blasphemia.

latrones blasphemasse. Ceterum unus illorum videns tenebras credidit, & alterum compescuit: & conuersus ad dominum, dixit: Domine memento mei, dum veneris in regnum tuū. Qui à domino audire meruit: Hodie tecum eris in paradiſo. Hæc expositio satis est literæ consona, in hoc quod ait beatus Hieronymus ambos latrones blasphemasse: deinde alterū eorum conuersum increpasse alterum, qui adhuc verbis blasphemia & contumelie plenis domino insultabat, dicens: Si tu es Christus, saluum fac temet ipsum & nos. Quod autem latro conuersus sit, post quam viderit tenebras, aduersari videtur, id quod ait beatus Lucas post verba illa: Hodie tecum eris in paradiſo: Erat autem, inquit ille, fere hora sexta, & tenebrae factæ sunt super vniuersam terram usq; in horam nonam. Et obscuratus est sol. Nisi dicamus latronum verba præposuisse Lucā. Cæterum quæfuerit causa ut iste latro sit conuersus ad dominum ignorari videtur. Sunt qui dicant, vmbram Christi ex aduerso sole illuminante obumbrass illum. & quod beatissima Deipara virgo adstebat cruci prope hunc latronem, & pro illo orasse. Hoc vere euangelicum est hunc increpasse alterum blasphematum, & conuersum ad dominum audisse illa Christi domini verba, omni suauitate suauiori, & potentia sublimiora: Hodie tecum eris in paradiſo. Siue ergo numerus pluralis pro singulari secundū beatū Augustinū positus sit, siue secundū Hieronymū ambos quidē blasphemasse, sed alterū illorū fuisse conuersum accipiatur, verū est quod litera habet. Id ipsum autē latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebat ei. Quis vñquā eiusdem suppliij reuin alterum blasphemiae verba iactauit? Soli Christo domino inaudite contumelie irrogantur, ut impleatur scriptura Sapie. 2. Contumelia et tormento interrogemus eū. Hæc christi domini impropria nimis prosunt aduersus illa, quæ dæmon in hora mortis consuevit nobis impropereare. Quippe suis crudelis est satanas: Cum enim videt corpus deficere, & animæ instare exitum, onia peccata, quæ carnis illecebra, vel mundi, vel ipsius suggestione, commisit homo, nimio terrore objicit: volens si possit animam in desperationem trahere. Qui igitur fructū dominicæ passionis cōsequuti sūt, nihil illis irrisiones satanae nocere possunt. Quod & David ps. 24. postulabat, dicens: Ad te domine leuavi animā meam: Deus meus in te confido, non erubescam. Nec irrideant me inimici mei. Qui autem dominicæ passionis fructus expertes sunt, in lethali culpa ex hac vita migrantes, nedū à dæmonibus irridentur, sed in eorum transeunt pœnarum consortium. Quare aut dñs ad hæc nihil responderet, præcipue cū se profiterentur credituros in ipsum si de cruce descenderet, rationes pluri- mæ sunt. Ad quarum perspicitionē notitiam aduentendū est, quod beatus Aug. ait. in. 6. confessi libro, narrans quantum sibi profuerit considerare, nullam prorsus rem publicam posse sine credulitate subsistere. Ad credendum Deo, inquit, vehementius urget ratio. Deinde paulatim tu domine manu mitissima & misericordiosissima pertractans & componens cor meum consideranti quam innumerabilia crederem quæ non viderem, nec cum gererentur adfuisse, sicut, tam multa in historia gentium multa decis atq; yrbibus quæ non videram, tam multa amicis, tam multa medicis, tam multa hominibus alijs atque alijs, quæ nisi crederentur, onino in hac vita nihil ageremus. Postremo quam incōcussa fixū fide retinerē, de quibus parentibus ortus essem: quod scire nō possem, nisi audiendo credidisse. Igitur cum hominibus credimus, nec à quibus simus progeniti nisi crediderimus notum est nobis, multo per omnem modū Deo amplius credere debemus, nec experientiam querere

Quare domi-
nus non respo-
det in cruce.

Fides quæ ha-
betur inter ho-
mines.

eorum quæ loquitur Deus. Fides namq; non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentū, inquit beatus Gregorius. Non debitum reddit honorem Deo, qui verbis illius nō credens experi vult ea quæ loquitur, & præcipit Deus. Propterea iniustum erat Christū dominum de cruce descendere, & Iudeis satisfacere, & per experientiam ostendere, quod ipso prædicāte, & se per scripturā verbo Dei prolatam per os prophetarum eius & miraculis in numeris filium Dei & Messiam credere tenebantur. Secundam reddit causam beatus Hieronymus dicens hanc vocem non esse Iudeorum sed dæmonis: qui passionem domini volebat prohibere si posset: quemadmodum per uxorem Pilati etiam procurauerat. Nunc autem per os prætereuntium, blasphemantium, latronum, sacerdotum, scribarum, & seniорum nullam intactam relinquit linguam satanas, qui suspicatus dominum esse verum Dei filiū & Messiam pro omnium voce clamat: Si filius Dei es, descende de cruce, ut videamus & credemus. Tertiam beatus Hieronymus rationem adducit, quæ etiam ex verbis euangeli manifeste ostenditur. Ait enim, hoc quod sacerdotes, scribæ, et seniores dicebāt: Descendat nunc de cruce, si filius Dei, est & credemus ei: subsanatorie illos dixisse & non fideliter. Illudentes utiq; inquit euangelista, ad alterutrum hoc dicebant, non credere prius de volentes. Qui enim viderant quatriduo in monumento iacentem Lazarum suscitatum et alia admiranda signa, & non erediderunt: quomodo si descendat de cruce credant? Quin aliud mirabilius illis ostendit Christus, quam si de cruce descendisset viuus: prout eleganter annotat beatus Augustinus, & beatus Hieronymus, hoc est post triduum resurgere à monumento, nec sic crediderunt. Propterea dominus in cruce permanet ad omne genus humanum liberandum verus homo & verus Deus. Cæterum ad tantam Iudei cætitatem venerunt, ut non crederent domino, quem in sacratissima passione sua tam insolita tamque mirabili videbant patientia & humilitate fulgentem, dicente Esaia. capit. 53. Sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tendente se obmutescet, & non aperiet os suū. Generationem eius quis enarrabit? Nec scripturam animaduertebant, quæ in illo per omnia quæ ipsi agebant, adimplebatur. Idemque cæci & se ipsos amantes, quemadmodum ait beatus apostolus Paulus. 2. Timo. 4. obdurati in sua incredulitate permanerunt. Fons quippe omnis iniquitatis proprius amor est. In nouissimis temporibus, inquit, erunt homines se ipsos amantes, cupidi, elati superbi, blasphemari. Quæ sanè omnia crimina in illis comprebebantur. Volebant enim satisfacere populo, allegantes: Nos illi diximus, quod descendisset de cruce & crederemus ei, quod non fecit. Populo igitur satisfacere volunt, cum coram Deo & vniuerso orbe inexcusabiles sint. Quippe dominum surrexisse videntes, & super apostolos spiritum sanctum effusum & alia magna prodigia neutquam crediderunt & conversti sunt. Quapropter per vniuersum orbem dispersi atque omnigenitiludibrio habitinulam obseruant legem, nec prophetam habent: adeoq; à Saracenis in quorum terris plurimorum degunt, despiciuntur, vt spuma & lutum in eorum vultum coniijciant, quos abiectissimos & vilissimos hominū censem. Cæterum qui ex eis crediderunt inter Christianos degenes honorifice tractantur, quibus suam gratiam dominus Iesus largiatur, ut perseverent in fide: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS NON VS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

A Sexta autem hora, tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, vsque
 ad horam nonam: Et circa horam nonam clamauit Iesus voce magna,
 dicens: Eli, eli, lammia sabactani? Hoc est, Deus meus, Deus meus vt quid dere
 liquisti me? Quidam autem illic stantes & audientes, dicebant: Eliam vocat is
 te. Et continuo currens vnu ex eis, acceptam spogiam impleuit aceto; & im
 poluit arundini, & dabat ei bibete. Cæteri vero dicebant: Sine, videamus an
 veniat Elias liberans eum. Iesus autem iterum clamās voce magnā emisit spi
 ritum. Et ecce velum templi scissum est in duas partes, à summo vsque deor
 sam & terra mota est, & petræ scisæ sunt: & monumenta aperta sunt, & mul
 ta corpora sanctorum, quæ dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monu
 mentis post resurrectionem eius, venerunt in sanctam ciuitatem, & apparue
 runt multis. Centurio autem, & qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso
 terræ motu, & his quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: Vere filius Dei erat
 iste. Cum dicit beatus Matthæus à sexta autem hora tenebræ factæ sunt super vniuersam
 terram vsque in horam nonam, constat ante sextam dominum fuisse crucifixum. Et hoc
 est quod dicit beatus Marcus: Erat autē hora tertia, & crucifixerūt eū. Nec electorē distur
 bet, quod beatus Ioannes ait: Erat autē paræscœne paschæ hora quasi sexta, & dixit Iudeis:
 Ecce rex vester. Nam cum peruentum est ad Caluariæ locum, nondum erat sexta comple
 ta, cum à tertia hora (quæ est illa, quam nos Hispânice dicimus horam nonam diei) vsque
 ad sextam, quæ est in meridie, tres sint horæ. Hora erat quasi sexta: hoc est, magis inclinans
 ad sextam quæ in meridie. Igitur paulo ante meridiem seu instanti meridie, quæ est sexta,
 crucifixus est domin⁹. Et sicerat hora adhuc tertia, & ferè quasi sexta. A sexta autem (hoc
 est, cum ad meridiem inclinaret dies) tenebræ factæ sunt. Quod autem in horarijs precibus
 sanctæ crucis dicitur: Hora sexta Iesus est cruci conclauatus: hoc ideo dicitur, quia ho
 ra qua dominus cruci fuit affixus, erat propinquior sextæ quæ in meridie. Et quod parum di
 stat, quasi nihil distare videtur. Adimpletur prophetia Osee. capit. 8. dicentis: Occubuit
 sol in meridie. Quo tempore cum pleni lunium esset, non potuit luna soli submitti existen
 te in oppositione, sed per occubitum solis, idest, prodigiose se retrahente lumine solis, tenebræ
 factæ sunt super vniuersam terram vsq; in horam nonam. At qui ecclipsis naturalis solis pa
 rum perdurat: in passione vero domini per horas tres lumen retraxit sol, à sexta vsque ad
 nonam, quæ est tertia post meridiem hora secundum Hispânicam suppurationem. Fit etiam
 ecclipsis naturalis in aliqua orbis parte. Hæ vero tenebræ factæ sunt super vniuersam ter
 ram vsque in horam nonam: & circa horam nonam clamauit Iesus. Verba domini in cruce
 fuere septem, quorum tantum duorum meminit beatus Matthæus. Quapropter statui suis
 in locis vnumquodque domini verbum constituere, post decursam passionem domini secun
 dum Matthæum: ac propterea hic prætermittenda censui. Quidam autem illic stantes
 ex militibus. His fuere qui lingua Hebraicam ignorantes, cum dominus dixisset Heli,
 heli, Heliam prophetam inuocare suspicatis sunt. Cum autem dominus emisisset spiritum
 voce magna, dixit: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, prout Lucas refert.
 Ethæc est vox magna, quæ emissæ dicit beatus Matthæus dominum expirasse. Cæterum hic
 fuit maximus omnium dolorum, quos in passione sua beatissima sustinuit dominus: quem
 Iij admodum

admodum cum inciderimus in septimum verbum domini explanabimus. Et ecce velum templi scissum est a summo usque ad deorum. Exo. 26. legimus duobus velis tabernaculum operiri. Quorum unum exterius, alterum ad sancta sanctorum, arcam videlicet testamenti, ne a populo cerneretur, apponebatur. Et hoc est velum quod scissum est: et apparuit arca, quam nemo videre dignus habebatur, nisi summus sacerdos semel in anno. Glossa vero utrumque velum scissum esse dicit. Secundum Augustinum, Reuelata iam sunt mysteria abscondita, ut iam omnes possint in sancta sanctorum introire, pretio redemptionis nostrae aeterno patri exhibito. Palam fit arca, ubi erat mamma quoniam iam corpus dominii in cena die precedentis institutum fuit, quod per mamma seruatum prefigurabatur: ubi erat et virga Aaron, quoniam iam crux erat erecta in signum aeterni sacerdotij Christi: ubi etiam testamenti tabulae adserabantur, quia iam lex erat impleta et prophetae: nec opus erat amplius arca, cuius iam officium in morte domini praeterierat. Tunc Hieremias completum est vaticinium, qui ait capit. 3. In diebus illis, ait dominus, non dicent ultra arca testimoniū domini: neque ascendet super cor, nec recordabuntur illius, nec visitabitur, nec si et ultra: hoc est, non instaurabitur unquam. Ubi estis nunc Iudei, qui usque in hanc diem negatis Christum filium Dei? Apertissima est haec prophetia Hieremias ad ostendendum (si vellet) viam salutis Iudeis, et ad cognoscendum quem cruciferunt dominum Iesum Christum. Et terra mota est, tremuit terra vehementer: et petrae scissa sunt. Non ad unicum collidebantur, sed in seipsis rupes scissuris dispartiebantur. Moyses autem: In principio, inquit, creauit Deus celum et terram. Et beatus Ioannes: Omnia per ipsum facta sunt inquit: per verbum scilicet quod factum est caro. Merito ergo illa quae per verbum creata sunt in principio, nempe celum et terram, dum in humanitate assumptas minus crucifiguntur, celum quidem obscuratur, et terra tremit, et monumenta aperta sunt: Tunc eadem hora accipendum est ad ostensionem mortuorum, quibus dabatur per mortem domini vita, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Post resurrectionem eius. Sicutum legendum est, surrexerunt post resurrectionem eius. venerunt in sanctam civitatem. Sanctam appellat propter sanctitatem in illa a domino factam, et redemptionem celebratam: et quoniam in illa verus Deus celebatur: sancta erat civitas, in qua vero incolae eius. Et apparuerunt multis. Ob hanc causam quod multis apparuerunt, reor illos nunquam amplius obijisse, sed in die ascensionis domini cum illo ascendisse. Nam si aliquis eorum, cui apparuerat quipiam ex fuscitatis, accederet ad monum. S. Tho. 3. par. quest. 53. ar. 2. numentum eius, capturus experimentum an vere illa resurrexisset, et iterum corpus inuenisset in monumento, suspicaretur quod viderat esse illusorium: et perinde de fide et resurrectione domini dubius redderetur. Hoc idem facerent alij, cum multi sanctorum fuscitati multis apparuerunt. Se pulchrum David, ait beatus Petrus, apud nos est, Acto. 2. Centurio autem, et qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terrae motu, et his quae fiebant, timuerunt valde, dicentes: vere filius Dei erat iste. Negante populo Iudeorum, fatetur divinitatem domini populus gentium, ut prophetia David Psa. 17. impleretur: Populus quem non cognoui seruui mibi: in auditu auris obedivit mibi. Filius alieni mentitum est mibi, filii alieni in ueterati sunt, et claudicauerunt a semitis suis. Claudit Jacob cum luctatur cum angelo, Gen. 32. cap. claudicat populus Iudeorum crucifigens Christum.

stum. Filij alieni dicuntur Iudæi, dicente Daniele cap. 9. & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Notandum autem fuerit quantis testimonij diuinitatis suæ redditis moritur dominus Iesus: obscuratur sol, tremit terra, lapides scinduntur, velum templi partitur à summo usq[ue] deorsum, monumenta aperiuntur: & resurgent domino, multi resurgent & apparent multis: & cū dæmon vincere se inducit, victus & captus est. Sic etiam amicis suis Deus victoriam tribuit, & in magnis defendit periculis. Pugnabat Iosue contra Amalech, Exo. 17. & protensis in cælum manibus, orabat super montem Moyses, & vincebat Iosue. Si vero manus remisisset Moyses Amalech, vincebat. Ipsemet Iosue pugnabat contra Amorrhæos, iamq[ue] die deficiente precepit ut sol staret & luna, quod factum est, obediebat dñs, inquit scriptura Iosu. 20. voci hominis, donec victoria potitus est: David non armis sed funda & lapide Goliath gigantem prostravit. Volente autem domino delere populum, Exo. 23. ejiciebat ad Moysen: Dimitte me, vt irascatur furor meo. Dimitte, inquit, ac si Moyses posset detinere dominū. Cū autem dominus vellet igne delere peccatas Sodomitarum urb[us] exiit Loth, petijsq[ue] ciuitatem paruam Segor, quæ illi concessa est. Cui angelus festina, inquit, & saluarè ibi quia non possum facere quicquam, donec ingrediaris illuc. Nō poterat iussa perfidere angelus, donec amicus Dei in loco tuto se recipere. Tale enim mandatum existimandum est à dño angelos accepisse, qui custodit diligētes se. Cum igitur nostra hora sexta aduenierit, in qua egredi incipiat anima ab hoc ergastulo corporis, nihil nobis tam neceſſarium est, quam ipsum dominum Deum habere propitium. Ipse enim adiutor est in tribulationib[us], quæ inuenierunt nos nimis. Ac nulla maior est illa, quā patimur in hora mortis. Describens beatus Hieronymus in. 3. par. epist. tractatu. 9. vitam illius mirabilis Hilarionis, qui decem dum taxat caricis alebatur ad occasum solis & cui à domino datum est, aliquorum peccata ad se venientium agnoscere, resert quod hora sexta sua appropinquante formidare cœpit animæ exitum, ac sibi ipsi beatus senex recepta fidutia ait: egredere anima mea, quid dubitas. Septuaginta ita prope sunt anni, quibus Christo seruisti, & morte times? O anima Hilarionis quid trepidas? non sanè odia, non cupiditatem, non inuidiam, non lasciviam, non commissationes. & diversarum epularum fercula, non risum, non murmur, non otium. Quid ergo times? Cum igitur beatissimus Hilarion in illa hora concutiatur, quiderit illius animæ, qui omnia hæc se fatus, nihil aut parum boni peregit, dum in corpore viueret? Proinde unusquisque totū se Deo tradet, illum sibi propitium & amicum procuret semper habere, vt cum venerit hora sexta & appropinquare cœperit ad nonam, exiis timore sublatu dicat: Situit anima mea ad Deum fontem viuu, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor gloria, & im- rium in æternum. Amen.

TRACTATUS DECIMVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

ERANT autem ibi mulieres multæ a longe, quæ secutæ erant Iesum a Galilæa, ministrantes ei: inter quas erat Maria Magdalena, & Maria Iacobi, & Ioseph in auctoritate, & mater filiorum Zebedæi. Beatus Marcus ait: Erant autem et mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris

Iij et

& Ioseph mater, & Salome. Beatus Lucas: stabant autem omnes noti eius à longe,
 & mulieres, quæ secutæ erant eum à Galilæa, hæc videntes. Beatus Ioannes: sta-
 bant autem iuxta crucem Iesu, mater eius, & soror matris eius Maria Cleophæ, &
 Maria Magdalene. Nunc iterum ad Matthæi verba: inter quas erat inquit Ma-
 ria Magdalene. Hanc omnes norunt, cuius supra meminimus tractatu 2. capite 26.
 & Maria Iacobi, minoris scilicet, quem ita Marcus appellat, ad discrimen Iacobis tra-
 tris Ioannis, qui maior cognominabatur, vel quia maior natu, vel quia unus ex tri-
 bus domini amicis & familiaribus erat, & Ioseph mater. Hanc beatus Ioannes
 Mariam Cleophæ à nomine viri vocat. & mater filiorum Zebedei. Hæc à beato
 Marco Salome dicitur, quæ vxor Zebedæi fuit, & beatorum Ioannis & Iacobi ma-
 ioris mater. Quod autem tres euangelistæ adstare illas à longe, Ioannes vero iuxta
 crucem dicat: ita beatus Augustinus soluit, stare illas quidem retro propter milites, quod
 tres euangelistæ dixerunt adstare à longe: ceterum ad audiendum dominum propè
 erant, ut Ioannes ait. Itaque diuersorum respectu stant longe & propè. Vel tunc pro-
 pe astiterunt cum dominus matri mestissimæ & discipulo locutus est: quæ deinde rece-
 dentes steterunt à longe. Sic beatus Augustin. libro. 3. de consensu euangelistarum
 capite, 21. Hoc secundum magis videtur literæ consonum, eo quod ceteræ mulieres po-
 terant postquam dominus matri locutus est, & beato Ioanni eam commendauit, à cru-
 ce illam obsecrando longius dimouere. At non video, quomodo beatissima virgo uni-
 cum sibi filium in illa hora non associaret, quanto proprius posset. Quin existimo nem-
 nem à cruce illam potuisse diuellere. Quare arbitror omnes stetisse à longe, quando pri-
 mum peruentum est ad Caluariæ montem. Deinde domino in cruce posito etiam sic per
 mansisse, quoisque dominus cum latrone locutus est, & tunc accessisse & iuxta cru-
 cem stare, prout refert beatus Ioannes: siquidem post verbum, quod dominus latro-
 ni locutus est: Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo, consequenter matrem bea-
 to Ioanni commendauit, quæ tunc iuxta crucem erat cum illis mulieribus, quas beatus
 Matthæus, Marcus & Lucas dicunt à longe stetisse. Quidquid horum sit, hæc duo con-
 stant ex euangelio: illas quidem aliquando longe à cruce recessisse, ceterum cum domi-
 nus matrem Ioanni commendauit, prope adesse iuxta crucem. Commendatur autem de-
 uotio harum mulierum sequentium dominum, nec tantum sororum Deiparæ Mariæ, scilicet
 Cleophæ & Salomes, quæ illi necessitudine sanguinis coniunctæ aderant: verum
 & aliarum, quas dicit beatus Matthæus multas esse, quæ secutæ erant Iesum à Ga-
 licæ ministrantes ei. Hunc morem tradit beatus Hieronymus inter Iudæos haberi, mu-
 lieres præceptoribus necessaria subministrare. Quod & beatus Lucas refert 8. capit. di-
 cens: Et factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, prædicans et
 euangelizans regnum Dei: & duodecim cum illo, & mulieres aliquæ, quæ erant cu-
 ratæ à spiritibus malignis & infirmitatibus, Maria quæ vocatur Magdalene, de
 qua septem dæmonia exierant, & Ioanna vxor Chusæ procuratoris Herodis, & Su-
 sanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Hunc secuti sunt aposto-
 li morem, dicente apostolo pri. Corinth. 9. Nunquid non habemus potestatem sororem
 mulierculam circunducendi, sicut & ceteri apostoli, & fratres domini, & Cephas? In his
 omnibus

omnibus exemplum præbetur dinitibus necessaria seruis domini ministrare, & illis de suis facultatibus subuenire: & à quibus spiritualia suscipiunt, temporalia elargiri, & illos beneficijs prosequi usque ad mortem. Hæc est charitas, hoc est euangelicum, prout ex vita & morte domini comprobatur. Nemo igitur detrahatur operibus charitatis, cum etiam videat phariseos & scribas huiusmodi operibus non detrahere. Quanto autem dolore, quibus lachrymis singultibusque dominum in cruce aspicerint hæc sanctæ mulieres indicat Lucas, dicens: Sequebatur eum, cum scilicet per viam dominus crucem baiularet, multitudo mulierum, quæ plangebant & lamentabantur eum. Quid igitur facerent, cum illum viderent eleuatum in cruce, & innarrabilibus doloribus circumdatum? Accedamus & nos à longe, quasi indigni dominum videndi, plangentes & lamentantes eius dolorosissimam, & atrocissimam passionem. Deinde propius accedamus, vt illum audiamus loquentem, & ultimum testamentum confirmantem, quo matrem discipulo commendauit, & discipulum matri in filium dedit. Quo & paradisum latroni, & animam sacratissimam patri, & corpus Ioseph ab Arimathea tradidit. Crux eræta in Caluaria manet, in singulare munus omnibus præstata. Hanc nemo tollat à corde, nemo ab anima separat, nemo unquam qui pius esse velit, ab illa discedat. Cæterum ante sepulturam domini duo nobis sunt consideranda: unum, quod narrat Lucas, alterum quod refert Ioannes: Et omnis turba, inquit beatus Lucas, eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ siebant percutientes pectora sua, reuertebantur. Cum autem turba quæ seducta fuerat à principibus sacerdotum, & postulauerat à Pilato dominum crucifigi, videret signa mirabilia, quam unquam in morte alicuius Cæsaris aut maximi alicuius monarchæ contigerant, sole videlicet obscurari, terram tremere, lapides scindi, rei miraculo obstupefacti reuertebantur in Hierusalem percutientes in pœnitentiae signum. Res sanè miranda: nullus sacerdotum stupet, nullus phariseorum & scribarum pectus contundit. Nos igitur ad nos reuertentes, & intra cordis arcanum hæc perpendentes pectora tundamus: scientes quoniam propter sceleræ nostra hanc mortem filius Dei subit, vt deinceps ipeccata pro quibus moritur gratia eius & meritis Juæ beatissimæ passionis vitemus. Beatus autem Ioannes latus dominii lancea antequam sepeliretur, à milite quodam perforatum refert, dicens: Iudei ergo, quoniam parascene erat, (videlicet dies ante sabbatum) vt non remanerent in cruce corpora sabbato, erat enim magnus dies ille sabbati (quoniam infra dies septem paschæ acciderat) rogauerunt Pilatum, vt frangerentur eorum crura, & tollerentur. Venierunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura (idest ¹, eius latronis, qui illis venientibus primus erat vel qui primus fuerat crucifixus) & alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, vt viderunt eum iam mortum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius apperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua: terra, pontus, astra, mundus, quo lauantur flumine. Confirmat beatus Ioannes hoc ex scriptura, Exod. 12. & Num. 9. ubi præceptum est, vt os non cominuatur agni paschalis, in figuram veri illius agni Iesu Christi domini nostri, dicens: Et qui vidit testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius: eo quod vidit,

Et eo quod veram est testimonium per spiritum sanctum scribentis euangelistae. Et ille scit, quia vera dicit, et ut vos credatis. Facta sunt enim haec, ut scriptura impleretur: Os nos communuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit, Zachar. capite 12. Videbunt in quem transfixerunt. Magnum enim fuit mirarulum corpus defunctum sanguinem fundere, minus miraculum est cadavere veram aquam manare. Beatus apostolus Paulus prima Corinthi. 10. dicit petram quam Moyses murmurante populo virga percussit, ex qua aqua largissimae profluxerunt, Christum dominum significasse. Non enim, inquit, vos ignorare fratres, quoniam patris nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transferunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari (figuram enim baptismi gessit egressus Israëlitici populi ab Aegypto, nube lucida per noctem illos illuminante, maris etiam transitus sicco vestigio submersis Aegyptiis) et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, manna videlicet figuramentum sanctissimum sacramentum corporis domini, et omnes eundem potum spiritualem biberunt: aquam videlicet de petra, id est, sanguinem domini ex latere et aqua manantem, qui sanguis in sacramento altaris bibitur. Bibebant autem de spirituali, consequenti eos petra: hoc est, voluntati eorum obsequente: petra autem erat Christus: ac si diceret, mystice illam petram de qua aqua manauit Christum dominum significasse. Et eius typum gessisse. Percutiente Moysè virga silicem, Nume. 20. fluxerunt aquæ peccidente etiam milite latus domini, exiuit sanguis et aqua. Mirabilis typus quem refert apostolus: nam Moyses dubitauit quando petram percussit, et ob hanc causam non introduxit Iudeos in terram promissionis. Sic dominum percutientes Iudei de eius diuinitate dubitantes in veram promissionis patriam cœlestem non introierunt. Quare autem ex latere domini eo mortuo fluxerit aqua, non ita vero ex ceteris eius vulneribus, tradit beatus Ambrosius libro quinto, de sacramentis: Sanguis, inquit, in redemptionem, aqua in lauacrum, sanguis in pretium, aqua ut mundemur: de latere autem: quoniam mulier, a qua peccati initium est, Ecclesiasti. capite. 25. de latere Adæ fabricata est. De latere ergo exeat sanguis in pretium peccatorum, et aqua in lotionem sordium. Ostium quoque præcipitur Noe facere in latere arcae, quem ingredetur, qui non erant diluvio perituri. Fabricata dicit beat. August. ecclesiast. in latere domini in cruce dormientis, cuius figura gessit ex latere Adæ formata in paradiſo soporata. Vulneris istud est porta cœli, meritorium hoc vulnus est a diuinitate inhabitante, quæ nunquam corpus deseruit. Id Christus dominus sciens omnia quæ ventura erat super eum pro nostra salute suscepit mortuus. Quantis autem lachrymis beatissima virgo Deipara et ceteræ mulieres quæ ibiaderant, perfusæ sint, cum vidissent corpus domini Iesu cruentatum, et post eius decessum lancea perforatum sanguinemque effusum, et aquam manantem, nullis prorsus verbis explicari potest. Denique redit illis dolor totius passionis domini. Hic est fons de quo prophetauit Zacharia. capite. 13. In die illa, inquit, erit fons patens domui David et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris. Et Esaias capit. 12. inquit: Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris, ex meritis passionis domini insinuans per sacramenta meritorie, et per sacramentum baptismatis omnem culpam recte accedentibus deleri, et aeternam illam

illam beatitudinem, quam nobis dominus suo acquisiuit sanguine, consequi, gratia eiusdem domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATUS VNDECIMVS.

In XXVII. cap. beati Matthaei,

CVM autem Sero factum esset, venit quidam homo diues ab Arimathaea nomine Ioseph, qui & ipse discipulus erat Iesu: hic accessit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus. Et accepto corpore, Ioseph inuoleuit illud in sindone munda, & posuit illud in monumento suo nouo, quod exciderat in petra. Et adiuoluit saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit. Erant autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria, sedentes contra sepulchrum. *Hic Ioseph discipulus Iesu erat occultus, non tamen cum opus fuit obsequium debitum negavit domino. Marcus dicit: quod audacter ad Pilatum accessit Ioseph. Beatus Ioan. ait, quod etiam Nicodemus venit cum illo, portans misturam myrrae, & aloes quasi libras centum. Quarumque libet continet vntias tres, ne de libris quibziam dubitet. Aduertendum in infantia dominum nutritorem elegisse Ioseph parissimum illum sponsum beatissime virginis, nunc autem moriens Ioseph corporis sui conditorem elegit, de quo beatus Lucas huiusmodi refert: Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decurio vir bonus & iustus. Satis eius probitas ex hoc commendatur, quod in horto suo sepulchrum sibi construxerit excisum in petra, ut quotiens eō animi causa accederet, mortis diei meminisset. In horto Christum dominum desiderabat sponsa Canti. 5. cum ait: Veniat dilectus meus in hortum suum, vē comedat fructum pomorum suorum. Electorum fructum tunc accepit dominus cum sepultus in horto, patres in limbo beatificauit. Nobis verò quod in eisdem canticis continuo sequitur dictum esse suspicor: Veniat in hortum meum sorormea, sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis. Eamus saepe assidua consideratione in hortum, in quo sepultus est dominus myrrha & aromatibus conditus: quam dixit metere, falce scilicet passus quam passus est. Quomodo autem domini corpus de cruce depositum fuerit, quid actum de clavis, & de corona spinarum nihil retulerunt nobis sacri euangeliste: volentes omnium corda & affectum conuerti ad Christum dominum passum, nihilque nos immorari in istis sacris insignijs passionis sue: pro quibus ipse, & sua crux, quae exaltata permanxit, & gladio transfixa sacratissima mater sufficiunt. Cum igitur aduenissent beati illi viri Ioseph & Nicodemus cum suis famulis & scala ad deponendum corpus domini Iesu arbitror eos cum prius aspicerent dominum quasi leprosum & percussum à Deo & humiliatum, adorando plurimas lachrymas effudisse, deinde & accessisse ad mestissimam matrem, quae præ singultibus illis reddere vocem minime poterat, nec ipsi illā præ lachrymis cōsolari. Sic oēs simul plangētes dominū tā die aduersante scalā cruci admonerūt. Tunc Iesu corpus per mediū ligātes linteo, ne dissolutū extractis clavis in terrā*

decisi-

decideret, clausos cœperunt euellere non sine vi: quoniam nimis infixi cruci fuere sanguisque decurrentis foramina clavorum obstruxerat. Sicque euulsi clavis corpus domini omnes deferre curantes super genua collocant mæstissimæ matris. Porro non longe distabat ab Hierosolymis Bethleem, cuius in diuersario ipsa Deipara virginitatis gloria permanente eundem tanquam sponsum egredientem de thalamo suo lætissima viderat, gremioque exceperat. Nunc vero caput domini tenet, manus beatus Ioannes: pedes autem abundantissimo lachrymarum flumine Magdalena rigabat: quæ ad pedes Iesu conuersa ipsos met pedes non multis ante diebus apud Bethaniam vnguento pretioso perfuderat. Cæterum omnes stupefacti considerabant, quemadmodum tantis multiplicatis tormentis, vultus eius erat quasi absconditus. Sic planctu & eiulatu è visceribus prorumpente dominum flentes lamentabantur. Tunc adimpleta est prophetia Zacharie 12. capit. ubi ait: Et afflient ad me quem confixerunt, & plangent eum planctu quasi super unigenitum, & dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. Et capite sequenti ait propheta: Et dicetur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manum tuarum? Et dicent, His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. Peracto planctu sapientissima genitrix corpus postulat vngendum & aromatibus condendum. Quod factum est, separato sacratissimo domini corpore à conspectu mæstissimæ matris. Quod deinde omnibus flentibus deducitur ad monumentum. Postquam autem peruentum est in hortum, ingrediuntur in monumentum, quod excisum erat in petra ad instar basiliæ admodum parvæ. In parte autem rupis loculus erat, in quo dominicum corpus collocatur. Ioseph autem & servi eius saxum quoddam magnum monumenti ostio apposuerunt: & salutantes beatissimam virginem & cæteros flentes abierunt. Ipsa verò Deipara cum mulieribus sororibus suis & Maria Magdalena & beato Ioanne à monumento nulla ratione diuelli poterant. Tandem adorato sepulchro, in quo Dei verbum in corpore defuncto iacebat, magnis singultibus & copiosissimis lachrymis recesserunt: firmissima de fide resurrectionis Maria Deipara semper consistente, cæteris verò illum resurgere minime confidentibus. Altera autem die, quæ est post paracœuem, sabbato videlicet, conuenerunt principes sacerdotum, & pharisei ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc viuens, post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum, usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli eius, & furentur eum, & dicant plebi, Surrexit à mortuis: & erit nouissimus error peior priore. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam: ite, custodite sicut scitis. Illi autem abundantes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus. Porro qui in hunc euangeli locum primum inciderit, legeritque hæc verba: Altera autem die, quæ est post paracœuem, conuenerunt principes sacerdotum & pharisei ad Pilatum dicentes, suspicabitur euangelistam continuo dicturum: pœnitentes & flentes, super eo quod acciderat de morte domini. At illi in sua proteritate obstinatè persistentes post pecuniam reiectam à Iuda perfido proditore, & post innocentiam domini ab eodem manifestatam: Peccavi, dicens, tradens sanguinem iustum, post tenebras à sexta

sexta vsque ad nonam horam, post terræmotum, post lapidum scissionem, & veli templi
 à summo vsque deorsum diuisionem, & monumentorum apertione, loquuntur bla-
 sphemiam inexcoitatam: Domine, recordati sumus. Dominum vocant Pilatum,
 cum prius dixissent: Non habemus regem nisi Cæsarem. Dominum autem vitæ sedu-
 ctorem vocant, dicentes: Seductor ille dixit, adhuc viuens: Post tres dies re-
 surgam. Horrenda sanè sacerdotum & phariseorum persecutio. Suscitat mortuos
 Christus, & omnem sanit languorem, dicunt: in Beelzebub ejicit dæmonia: ecce homo
 verax, potator vini, peccatorum & publicanorum amicus. Capitur, blasphemum vo-
 cant. Dixit Caiphas: Blasphemauit. Suspeditur in cruce, illudentes iniicem subfa-
 nant, dicentes: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Sepelitur, seducto-
 rem vocant. Resurgit, pecuniam copiosam donant militibus, ut sublatum à discipulis
 mentiantur: adeò nunquam malicia istorum quieuit: nimirum ut sic perueniret ira Dei
 super illos vsque in finem. Iube ergo, inquiunt, custoditi sepulchrum vsque in
 diem tertium, ne forte veniant discipuli eius, & furentur eum. Qui nam dis-
 cipuli ô Iudæi perfidi? Num illi qui relicto eo omnes fugerunt? an ille, qui eum ad an-
 cilla vocem negauit? an illi, qui eum etiam audientes viuere, mulierum deliramentum
 existimabant? Iudæi insani, Christus surrexit à mortuis die tertia, & vos non recepi-
 stis fidem, & amisistis pecuniam. Et erit nouissimus error peior priore. Indigni
 profecto sunt quorum exponantur verba, nisi à sacro euangelista adscriberentur. Venenū
 enim aspidum sub labijs eorum est. Errorem vocant cæcorum illuminationem, paralytic-
 orum integritatem, claudorum gressum, omnis morbi curationem, dæmonum expulsi-
 onem, mortuorum suscitionem. Erit, erit ô Iudæi impij resurrectionis bonum simile pri-
 ori: cum omnia opera potentissimi Iesu eo resurgentे consurgant. Qui mortuus est
 propter delicta nostra, & resurrexit propter instificationem nostram. Quod autem mor-
 tuus est peccato, mortuus est semel. Quod autem viuit, viuit Deo. Habetis cu-
 stodiam, qua si diceret ibi est custodia, ibi sunt milites, custodite sicut scitis, vi-
 delicit opus esse. illi abeuntes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem,
 sigillo suo videlicet in commissura, ne quis lapidem posset reuoluere, quin continuo
 exploratum esset, & puniretur. Cum custodibus etiam munierunt sepulchrum, quan-
 toque maiorem diligentiam adhibent, ne quis sepulchrum ingredi possit, tanto efficacius
 dominice resurrectioni præstant testimonium. Sicque omnis malicia super eorum ca-
 pita recidit. Ipsi enim templum & ciuitatem, terram, cœlumque amiserunt. Dominus
 autem resurrexit victor tertia die: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria,
 & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS DVO DECIMVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi, &

appendix ex beati Luce ca-

pit. 23. de primo ver-

bo domini in

cruce.

NE

E processum dominicæ passionis secundum Matthæū interrumperemus: septem domini verba, quæ in cruce existens locutus est, vñq; in finē eius sacratissimæ passionis defulimus, nēpe vt eorū sensū vberius redderemus, & vt suus vnicuiq; tribuatur locus. Est igitur primū verbū, quod ibi apud Mattheum venit callocandū cap. 27. cum ait: Postquam autem crucifixerunt eum: addit beatus Lucas: Iesus autem dicebat, Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. Ex hoc verbo domini ostenditur, id quod doctores in 3. Sententiarum distinet. 15. pariter omnes afferunt: compassionem scilicet domini excedere passionem. Compassionem vocamus, dolorem & tristitiam, quam dominus in sua beatissima passione habuit de peccatis & offendis contra Deum ab hominibus perpetratis. Nam multo amplius Christus dolebat de culpis hominum, quam de pœnis quas ipse patiebatur. Id autem exemplo euidentissimo manifestatur: quando dominus primum verbum in cruce pendens, dum nimis vndique que doloribus vexaretur, culpam crucifigentium remitti orat. Quoniam dolor quem patiebatur de peccatis excesserat omnem dolorem, quem in corpore pro eisdem peccatis sustinebat. Quod ex tribus probatur: prius enim pro crucifixoribus orat, quam de corporis sui doloribus conqueratur. Nam vulnus quod aliquis vulneratus præ cæteris sentit, de illo primum conqueritur, illumque prius mederi desiderat postulatque. Dominus igitur cum de peccato crucifigentium prius dolet, & prius illis quam doloribus corporis mederi precatur, haud dubium quin culpam & peccatum magis sentit & dolet. Præterea maius malum, maiori dolore prosequendum est. Cum autem culpa sit maius malum, quam pœna quæcunque: maiori dolore culpa sentienda & dolenda venit, quam pœna. Idcirco dominus de culpa & peccatis, pro quibus patiebatur, priusquam de pœna quam acerbissimis doloribus sustinebat, conqueritur & orat. Porro inter omnium criminū genera, mors Christo filio Dei inflicta fuit grauissimum. Propterea cum de peccatis plus dolendum sit, quam de pœna, & de graviori peccato, adhuc magis dolendum: ideo dominus de peccatis crucifigentium doluit, & pro crucifixoribus deprecatus est. Iam tertio probatur, quoniam id magis sentitur & dolet, pro quo quis patitur, quam id quod patitur. Nam si quis pientissimus pater pro culpa filij se flagellari & occidi traderet: perspicuum est magis dolere pro filio, quam de propria morte: nam aliás non pateretur pro illo. Ita dominus cum pro peccatis nostris patitur magis de peccatis dolet, quam de pœna quam patitur: aliás non daret vitam pro eo quod minus vult, minusque sentit, & minus dolet. Voluit igitur dominus salutem nostram, plusquam vitam suam præciosissimam. Saluum me fecit, quoniam voluit me, inquit David psalm. 17. propterea excusat patrem pro crucifixoribus, dicens: Pater, dimitte illis. Non enim sciunt quid faciunt. Cæterum cum oratio domini semper exaudita est, prout ipsem testatur, Ioann. undecimo capit. Pater, inquit, gratias ago tibi, quoniam audisti me: ego autem sciebam, quia semper me audis: & plurimi ex ijs, qui necem domino moliti sunt, in sua semper presterint obstinatione: accipienda oratio est pro illis tantum, qui per ignorantiam dominum occidi à Pilato postulauerunt à principibus sacerdotum & scribis seducti, dicentes: Crucifige. Qui & ipsi ex eadem ignorantia legis & prophetarum, & eadem seductione crucifixum dominum subsanabant. Illi namque, quorum ignorantia affectata erat

flata erat, qui^{que} ex malitia noluerunt intelligere, vt bene agerent, quin etiam mira-
 culis domini calumniebantur, & scripturæ sacræ aduersabantur, o dio & inuidia nolentes
 attendere legem, hi dammati sunt, nec pro eis oratio patri exhibitur: sed pro illis tantum,
 qui per ignorantiam peccauere, vt pote à maioribus & scientibus legem decepti. Ijs igitur
 oratio profuit, & eorum conuersa sunt tria millia in die penthecostes, & altera die quinq^{ue}
 millia, Actorum 4. Attendendum est etiam quanta efficacia dominus pro inimicis preca-
 tur si singula verba pensentur. Ait enim: Pater, quasi diceret: qui pater es, exaudi filiu-
 um, pro tuo honore & obedientia doloribus totus circundatus, & patibulo crucis affixum.
 Memineris igitur, quod pater es: memineris quod filius tuus sum. Memineris, quod ex
 obedientia crutior. Oro vt parcas his crucifixoribus, nec illis impropores occisionem hanc
 non enim sciunt quid faciunt. Beatus Bernar. inquit, quod oratio quæ hoc nomine dul-
 cessit patris, magnam præstat fiduciam impetrandi. Iam igitur ô piissime domine no-
 men hoc dulcissimum, pater, præponis. Iam illi te filium memoras, ac tanta summa cum
 patientia recolis. Quid igitur vis, vt faciat pater? Omnis enim creatura patris iussa ex-
 pectat: Terra, vt disrupta deuoret viuentes Iudeos impios, si opus sit, tremit. Cœlum
 extrahit lucem, emitit fulgura, vt immanissimos Iudeos, si velis, extingat etiam lapi-
 des præsto adsunt, & monumenta mortuos reddunt. Quid igitur vis, cum in cruce tan-
 tis afflicitus & anxiatus doloribus clamas? Pater, dimitte illis. Quibus nam domine? apo-
 stolis fugientibus, discipulis dubitantibus, Petro neganti, an cui vis ignosci? illis, inquam,
 crucifixoribus, quia neisciunt quid faciunt. O inexhausta misericordia, ô charitas inefabi-
 lis, & verba exemplo plena, quæ Christum dominum Deum satis ostendunt, cui propri-
 um est misereri semper & parcere. Ex vulneribus fluit sanguis, recens manat cruor, &
 dicit: Pater ignosce illis. Et ijs qui sanguinem fundunt, effusus sanguis subueniat, &
 oratio vitius sit. Pro eis rogo, qui neisciunt quid faciunt, vt ignoscas ô superne & amantis-
 sime pater. Sic charitas amplianda est Christi exemplo usque ad inimicos. Non enim crux
 tantum vexillum est nostræ redēptionis, sed & secundum beatum Augustinum, cathe-
 dra est præceptoris: ex qua Christus dominus docet, quanta charitate inimicis est indul-
 gendum, & vt illis remittatur offensæ nobis illatæ à domino postulandum, cum ipse do-
 minus tanta efficacia & verbis oret pro crucifixoribus patrem. Habent virtutes media-
 sua, quæ si vel excedas, vel retrocedas, vitia sunt. Si liberalis appellari cupis, & retro
 à medio manes, auarus es: si vero excedis, prodigus. Charitatis autem medium est, illam
 ad inimicos usque extendere. Tunc namque perfecta est, quando ad hoc extremum acces-
 sit. Nec tantum oportet post plurimos dies post illatam offensam diligere: sed adhuc vul-
 neribus sanguine madidis inimicis parcere, & illis & animæ & corporis salutem opta-
 re, & vt illis ignoscat dominus ex animo postulare. Alta non nisi alto ascensu adipisci-
 cantur. Nemo enim cœlestia suspicetur mininis acquiri virtutibus: magna namque ma-
 gno pretio commutantur. Nec opponas calici aquæ frigidæ exhiberi mercedem, quando
 idibem dicitur in nomine meo, vel in nomine discipuli. Iam siquidem charitas in dono atten-
 ditur, quæ magna est, cum amore das cum anu illa duo minuta, & dicis cum Petro: Ecce nos
 reliquimus omnia, & secuti sumus te: qui rete & cariosam scapham tantum reliquerat.
 In arduis enim vera Christianorum fides ostenditur, & in extremis conspicitur. Sunt
 tibi di

tibi dinitiæ plurimæ cum Abraham & David, si omnibus indigentibus subuenis, qualis sis diues, miseratio pauperum te ostendit. Pauper es, & in extremam una cum Iob decidisti in opiam: si gratias agis, si patienter sustines, & te etiam fragmenti panis indignum reputas, vere Christianus es. Te inimicus persequitur, quem tu nihilominus nimia diligis charitate, vere Christianus es: quippe charitatem cum domino in cruce pendenti, usque ad inimicos protrahis. Ceterum si haec altius ac pacato animo consideremus: Qui parcit ipse vindicatur & vincit: qui vero persequitur & vindictam cupit, ipse est qui vincitur. Nam si quis gladio, quo alterius vestem discindere vult, prius suam transfigeret carnem, de se utique non de inimico vindictam sumet. Sic qui alium persequitur in corpore, animam ipse suam odio & iniuriam transfodit. Et cum inimicum reum faciat temporalium, ipse reus efficitur æterni supplicij. Stulta igitur nimis est de inimicis sumpta vindicta, quæ prius vindicantem redigit inferni reum, quam ipse inimicum laedat in corpore. Ultionem de se ipso sumit, qui se vindicare cupit. De inimico vero suo vlciscitur, qui ei ignoravit & remittit crimen: præsertim vero cum supra cap. 5. Dominus hanc sententiam promulgauerit, dicens: Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Vox enim haec nimium commouet: Si dimiseritis, dimittet & vobis Deus. Et haec etiam nimium terret: Si non dimiseritis, nec Deus dimittet vobis peccata vestra. Quod si tacita cogitatione intra te ipsum dicas: Christus dominus Deus est, ideo pro inimicis orat & parcit, ego vero homo sum fragilis, tibi ipsi hunc ad modum responde: Si rex iniuriam irroganti parcit, quanto magis eius familiaris? Si princeps orat pro persecutoribus, quanto magis à subdito id oportet fieri? Quo sane argumento usus est dominus Iesus, cum in illa ultima cena pedes discipulorum lauisset: qui vt refert beatus Ioannes cap. 13. assumptis iterum vestibus & recumbens, inquit. Scitis quid fecerim vobis? quasi dicat, attendistis ad haec, quæ modo ad vestra genua prouolutus feci? Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis. Sum etenim. Si ergo ego laui pedes vestros dominus & magister: & vos debetis alter alterius lauare pedes. Ita igitur consentaneum est, si ego maior pro inimicis patrem oro, & libenter illatam mortem indulgeo, vt & vos itidem faciatis. Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Si ergo dominus indulget, seruus quoque indulgeat exemplo Christi edocitus, & gratia eius illuminatus: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS TERTIVS.

In XXVII. cap. beati Matthei, de secundo

verbo domini ex Luce

cap. 13.

N illis verbis beati Matthei: Id ipsum autem & latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei, apponendum est illud Luce cap. 23. Unus autem de his qui penitebant latronibus, blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum

ipsum & nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es? Et nos quidem iuste: nam digna factis recepimus, hic vero nihil mali gesit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Postquam autem secundum Matthaeum & Marcum simul improperabant latrones dominum: unus ex eis persistens in contumelia dominum blasphemabat, per irrisio nem dicens: Si tu es Christus salvum facte ipsum & nos. Propterea blasphemia dicitur: quoniam blasphemia est, vel tribueret Deo, quod in eo non est, vel negare id quod est. Cum autem iste negaret potentiam descendendi de cruce, & se & latrones (si vellet) liberare posse, blasphemabat. Poterat siquidem dominus facere quocunq; vellet. Omnia nempe quæcunq; dominus voluit fecit, & in celo & in terra, & in mare, & in omnibus abyssis. Respondens autem alter qui conuersus fuerat latro (qua ex causa ignoratur). Tenebrae enim adhuc non erant. Nam post haec verba latronis, tenebras ponit beatus Lucas. Siue ergo causa conuersionis eius fuerit umbra Christi, vel beatissimæ Deigenitricis arcana deprecatio, quæ ab ea parte adstasse cruci existimatur, vel quæcunq; alia, quam ignoramus) alterum latrone increpabat, dicens: Nectu times Deum, qui in eadem damnatione es? Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gesit. Duo in hoc latrone valde sunt adnotanda: primum quidem quam docte verba pronuntiat. Culpam enim suam agnoscit. Iustus, ait scriptura, prior accusator est sui, Proverb. 18. Ait namque: Nos quidem iuste, hoc scilicet supplicio afficimur. Nam digna factis recipimus. Sic David bis indulgentiam est consequitus in adulterio & populi dinumeratione 2. Reg. 12. & 24. Sic publicanus percutiens peccatum suum iustificatur. Alterum est, quemadmodum innocentiam domini intrepide confitetur, dicens: Hic vero nihil mali gesit. Paucis nūc agemus tecū o latro. Omnes discipuli huius, quē tū nunc dicis nihil mali egisse, eum dereliquerunt: nec quisquam illorum ausus est coram principibus sacerdotum illum innocentem vocare, & se pro illo morti obijcere, & tu audes coram omnibus eius inimicis innocentem illum pronunciare? Adsunt siquidem scribæ, & principes sacerdotum, & pharisæi, & seniores populi. Apposita est sententia Pilati ad crucem. Adsunt & Centurio & milites, nec terroris ceterua bac crudelissima? quin potius eum innocentem prædicas: nec id solum, sed & condemnas accusantes testes, & omnes principes sacerdotum, ut crucifigatur postulantes. Pilatum etiam damnas tanquam iniquam iudicem, atque omnes iniustos prædicas, dum dominum innocentem asseris. Non times lanceis à militibus transfigi? vel à cruce extractum nouo supplitorum genere affici? & iterum in cruce suspendi? Sic cum irrident principes sacerdotum, dicentes: Alios saluos fecit, se ipsum non potest salvum facere, tu dicens: Hic vero nihil mali gesit. Nonne intueris ipsum in medio tui & alterius blasphemantis cruci affixum, & crucem humeris baiulasse? Vera enim prouincias o latro sancte, vera clamas o crucifixæ peccator. Ipse innocens dominus nihil mali gesit: sed disciplina pacis nostræ, posita est super eum, cuius liuore sanitati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus, unusquisque in viam suam declinavit: & dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Evidenter vehementer miror, quomodo tu crucifixus, coram omnibus eius persecutoribus, & in conspectu crudelium satellitum, illum ad acerbissimam mortem damnatum innocentem ausus es prædicare.

Quoniam fit, ut omnes aduersarios eius, & Pilatum reos sanguinis innocentis consequenter proclaims, dicens: *Hic vero nihil mali gesit.* Tunc conuersis oculis ad Iesum, dixit: *Domine, Quid vides o latro sancte? quid vides?* Qui illum dominum dicis, cum toto corpore sit vulneratus, cruciisque affixus? Species eius in eo non est, & quasi absconditus vultus eius, sed datum est putis, palmis cōmaculatus, & spinis caput transfixus. *Cur igitur dicis, domine?* Reputatus enim cum impys est, tanquam vermis & non homo: qui & opprobrium hominum & abiectione plebis existimatur: *& tu coram omni populo intenta voce, non solum obiurgas socium,* & Iesum innocentem affirmas, sed adhuc oculis in eum conuersis, inquis: *Domine?* Sed nihil mirum: Interiori enim fide illustratus latro Deum considerabat. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, 2. Cor. cap. 5. inquit apostolus. Propterea latro summa deuotione ad Iesum conuersus aut: *Domine memento mei.* Quomodo credis memorem tui esse posse o latro sancte, de quo nunc audis: Alios laulos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Si rex Irael est, descendat nunc de cruce. Plurimi dum suscitaret mortuos crediderunt: alij dum clausos ambulare fecit, alij dum aridas manus restituit integritati. At nunc is ipse cruci est affixus, mortiisque traditus: & nihilominus credis o bone latro tui habiturū memoriam, tibi, regnum præstiturum æternum? & sola quæ tibi libera est, lingua, innocentem proclamas, & dominum confiteris, & memorem cui esse postulas, dicens: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Nudum eum vides o latro pro purpura regis, clavis manibus perforatum pro regali sceptro, & coronatum spinis pro diademeate regio: & pro throno in cruce pendet. Vnde ergo regē dominumq; agnoscis o latro sancte, ubi eius regnum? ubi & insignia regia? Omnia hæc intus edocet us fuerat latro, perinde ac legeret. Abachuc prophetantem, cor nua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius: ante faciem eius ibit mors, & egredietur diabolus ante pedes eius. Illum intus intuetur, fide saluatorē agnoscit, spē postulat regnum, quod pœnitentia, confessione, & charitate meretur: Domine, inquit, memento mei, in veneris in regnum tuum. Audi ergo confessionis tuæ latro respondum, audi saluatoris benignitatem: Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso: non post mensem aut annum, sed hodie tecum eris in paradyso. Dulcissimum Jane respondum, & verbum domino dignum in confirmationem adstantium & subsistantium Iudeorum. Regnum latroni æternum crucifixus pollicetur, dicens: *Hodie tecum eris in paradyso.* Porro ex huius sancti latronis verbis, tri veri pœnitentis elicuntur conditiones. Prima est vera peccatorum suorum confessio, qua statetur se iuste quæ patitur meruisse. Non enim tribuit latro quæ patitur cruci hominibus inuidis vel inimicis, & falsis testibus (quemadmodum plurimi soliti sunt suspicari & dicere) sed ait: *Nos quidem iuste: nam digna factis recipimus.* Quod si quispiam dicat: *Si veram egit pœnitentiam latro in hora mortis, & nos ad illam etiam horam pœnitentiam differamus;* perpendat quisquis hoc suadente diabolo dicit, quemadmodum hora mortis fuit prima latroni, in qua Christum nouit. Et exinde inferat, quomodo quicunq; Christi fidem habet, & illum fide cognouit, à prima hora pœnitentiam agere exemplo latronis oportet. Nam si latro creditisset in Christum à pueritia, & pœnitentiam distulisset in horam mortis: & tunc illi dominus diceret: *Hodie tecum eris in paradyso,* forsitan qui differunt pœnitentiam, aliquo et si fragili argumento inniterentur. Ceterum cum latro in illa hora Christum cognouit, & in eadem creditit & confessus est, non differendi pœnitentiam in horam mortis, exemplum mani-